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مراحل اخذ مجوز کوتاه شد
مدیر کل دفتر مجامع و تشــکل های ســینمایی با ارائه 
گزارشی از اقدامات انجام شده در یک سال گذشته تأکید 
کرد دفتر نظارت بر مراکز، مشــاغل و مجامع به منظور 
رونق کسب و کار سینما برنامه هایی همچون تسهیل گری 
در صدور مجوز موسســات ســینمایی و غیرسینمایی، 
موسســات پخش و پخش بین الملل را در دستور کار 
خود قرار داده و تاکنون اثرات بسیار خوبی داشته است.به 
نقل از اداره کل روابط عمومی سازمان سینمایی، حسین 
طلابیگی با اشاره به اهمیت موسسات سینمایی در ساختار 
سینمایی، درباره رفع مشکل برخی از این موسسات افزود: 
علاوه بر این، موسساتی نیز وجود داشته اند که به جهت 
تغییر یا اصلاح قوانین یا دســتور العمل ها دچار مشکل 
شــده اند. بر این اساس مشکلات ناشی از عدم مطابقت 
مدرک تحصیلی این موسسات با مدارک درخواستی در 
ســامانه و اختلال در تمدید مجوز در سامانه را برطرف 
کرده ایم.مدیرکل دفتر مجامع و تشکل های سینمایی با 
اشاره به تلاش های صورت گرفته به منظور تسهیل گری 
بیشــتر در دوره جدید عنوان کرد: تلاش های لازم برای 
کوتاه تر شدن مراحل اخذ مجوز انجام شده است. بر این 
اســاس موارد مختل کننده در ســرعت صدور مجوز را 
برطرف کرده ایم و این مجوزها به سرعت صادر شده اند.او 
همچنین به موضوع ارزشیابی و رتبه بندی هنرمندان نیز 
اشاره کرد و اظهار داشت: در حوزه ارزشیابی هنرمندان، 
شــورای تخصصی هنرمندان در ســازمان سینمایی با 
اعضای جدید شــروع به کار کرده و بررسی های لازم در 
خصوص ارزشــیابی هنرمندان انجام شده و به شورای 
عالی ارزشــیابی هنرمندان ارجاع یافته است.طلابیگی 
درباره میزان مجوزهای صادر شده در یک سال گذشته 
گفت: تاکنون ۷۰ مجوز برای گواهی هنری افراد این حوزه 
صادر شــده است. این در حالی است که در حوزه صدور 
مجوز، ۱۲ مورد مجوز صادر شده و ۲۳ مورد تمدید مجوز 
نیز انجام شده است.او با توضیح اینکه یکی از وظایف ما 
بازدید از موسسات مختلف و بررسی نواقص و اهتمام به 
رفع مشکلات آنهاســت، تصریح کرد: در سال گذشته 
۱۲۳ مورد بازدید از موسســات و رسیدگی به مشکلات 
آنها انجام شــده است. علاوه بر این در موضوع نظارت بر 
سالن های فیلم از جهت بحث مدیریتی ۹۴ مورد بازدید 
صورت گرفته است.طلابیگی با اشاره به همکاری های بین 
ســازمانی این دفتر و رفع مشکلات برخی از هنرمندان 
افــزود: در دوره جدید همکاری هایــی مابین مجموعه 
سازمان ســینمایی با مراجع قضایی و انتظامی صورت 
گرفته است تا به هنرمندان سینمایی کمک و مشکلات 
قضایی آنها نیز رفع شود. در مواردی نیز برای اولین بار به 
اهتمام رئیس سازمان سینمایی برخی مشکلات بررسی، 
پیگیری و مشکل این افراد حل شده است.او درباره نحوه 
ارزشــیابی هنرمندان این عرصه عنوان کــرد: در حوزه 
شیوه نامه ارزشیابی هنرمندان، بازنگری هایی در این حوزه 
انجام شده است و به منظور نزدیکی به عدالت و جلوگیری 
از تضییع حق هنرمندان همه تلاش خودمان را کرده ایم 
تا دقت مجموعه را در این خصوص بالا ببریم.طلابیگی 
با توضیح اینکه در این دوره تلاش شــده است تا ارزش 
گواهینامه ارائه شده به هنرمندان افزایش یابد، خاطرنشان 
کرد: برای افزایش ارزش گواهینامه های هنری، طرح هایی 
ارائه شــده تا بتوان از این گواهی ها در جاهای دیگر نیز 
استفاده کرد. همچنین هنرمندان بتوانند در صورت اخذ 
گواهینامه درجه یک، قادر به تدریس در دانشــگاه ها به 
عنوان هیات علمی باشند، در حالی که بعضی از هنرمندان 
با وجود تدریس در دانشگاه به عنوان هیأت علمی پذیرفته 
نمی شوند. این موضوع در حوزه وزارت علوم و در جاهای 
مختلف بررسی شده و امیدوارم مشکلات و موانع آن نیز 

به زودی مرتفع شود.

بهزاد عبدی؛ دبیر سی وهشتمین 
جشنواره موسیقی فجر 

شورای سیاســت گذاری جشنواره موسیقی فجر طی دو 
جلسه به ارزیابی بخش های مختلف جشنواره  در چند دوره 
اخیر پرداخت و با بررسی گزینه های موجود برای دبیری 
سی وهشتمین جشنواره موســیقی فجر از بهزاد عبدی 
برای مســئولیت دبیری این دوره دعوت کرد.همچنین 
فراخوان بخش رقابتی سی وهشتمین جشنواره موسیقی 
فجر به صورت باکلام و بی کلام در بخش های موســیقی 
)دستگاهی، نواحی، کلاسیک غربی، تلفیقی، پاپ، معاصر 
و ارکسترال ایران، کودک( و ناشر برگزیده، بهترین کتاب 
موســیقی و جایزه ویژه گروه نوازی منتشر شد.فراخوان 
بخش رقابتی سی وهشتمین جشــنواره موسیقی فجر 
براساس آیین نامه جشــنواره با هدف معرفی و تقدیر از 
آثار برگزیده اهالی موسیقی ایران، اعتلای هنر موسیقی 
و ارتقای سلیقه شنیداری مخاطبان، صیانت از هویت ملی 
مبتنــی بر آموزه های آیینی و ایرانی، تقویت و حمایت از 
هنر خلاق و هم چنین شناسایی، تبیین چهارچوب ها و 
استانداردهای کیفی گونه های مختلف موسیقی تهیه و 
تنظیم شده است.با توجه به برگزاری جلسات کارشناسی 
متعدد در کنار جلسات شورای سیاست گذاری، جایزه ویژه 
گروه نوازی و بهترین کتاب موسیقی در زیرمجموعه های 
مختلف نیز در این دوره پیش بینی شــده که متقاضیان 
با مراجعه به متن فراخوان از جزئیات آن مطلع خواهند 
شد.صاحبان آثار از تاریخ ۱۴ آبان ماه می توانند آلبوم های 
صوتی و کتاب های موســیقی کــه دارای مجوز از دفتر 
موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و سایر نهادهای 
رســمی بوده و در بازه زمانی اول مهر ۱۴۰۰ تا اول مهر 
۱۴۰۱ بــرای آلبوم های صوتی فیزیکــی و دیجیتالی و 
کتاب های موسیقی از فروردین ۱۳۹۰ تا اول مهر ۱۴۰۱ 
منتشر شده بر اساس اعلام فراخوان و با مراجعه به سایت 
جشنواره، مراحل ثبت نام خود را انجام دهند.در خصوص 
فراخوان بخش غیر رقابتی ســی و هشتمین جشنواره 
موسیقی فجر، گروه ها و هنرمندان فعال در عرصه اجرای 
صحنه ای از ۱۴ آبان تا ۱۷ دی ماه امســال فرصت دارند 
بر اساس شرایط در سایت جشنواره ثبت نام یا به صورت 

حضوری آثار خود را به دبیرخانه جشنواره ارائه کنند.

تصویری جدید از پناهندگی 
»فابیان مویر« عکاس استرالیایی است که در اغلب 
پروژه های خود روی مسائل اومانیستی تأکید دارد. 
بحران پناهندگی نیز از جمله همین مسائل است 
که در یکی از پروژه های این عکاس در سال ۲۰۱۴ 

مورد توجه قرار گرفته است.
این هنرمند کــه تجربه برگزاری نمایشــگاه های 
انفــرادی و گروهی متعــددی را در کارنامه خود 
دارد، چالش هــای اجتماعــی و بی عدالتــی را در 
مقابــل پناهندگان با ثبــت تصاویری که به لحاظ 
رنگ شناسی زیبایی بصری تولید کرده اند، به خوبی 

نشان داده است.
در ســال ۲۰۱۶ یک نظرسنجی در استرالیا انجام 
شد و نتیجه آن نشان داد اغلب مردم این کشور از 
ممنوعیت مهاجرت که مهاجران افغان نیز بخشی 
از آن بودنــد حمایت می کنند. این سیاســت که 
ترس و نفرت را نسبت به پناهندگان تقویت کرد، 
با تصاویری که فابیان مویر به ثبت رسانید، از بعُد 
دیگری نمایش داده شد و آن مکمل بودن فرهنگ 
این افراد با کشــوری اســت که بــه آن مهاجرت 

می کنند.

آخرین قسمت »احضار« ساخته می شود
گلدریــک«  جانســون-مک  لزلــی  »دیویــد 
فیلمنامه نویس آمریکایی به عنوان نویســنده برای 
The Con� )آخرین قســمت مجموعه »احضار« 

juring( به این مجموعه ترسناک بازمی گردد.
»دد لاین« تأیید کرد »مک گلدریک« که پیشــتر 
نویسندگی »احضار ۲« در سال ۲۰۱۶ و »احضار: 
شــیطان مرا وادار کرد« در سال ۲۰۲۱ را بر عهده 
داشــت، برای نوشتن داســتان فصل چهارم این 

مجموعه برگشته است.
دنیای سینمایی »احضار« مجموعه ای از فیلم های 
ترســناک فراطبیعی است که توسط برادران وارنر 
توزیع شــده اســت؛ مجموعه ای الهام گرفته شده 
از پرونده هــای محققین ماوراءالطبیعه »اد و لورن 

وارن« )پاتریک ویلسون و ورا فارمیگا(.
دنیای ســینمایی »احضار« به وسیله شرکت »نیو 
لاین ســینما«، »پیتر ســفرن« و »اتمیک مانستر 

پروداکشنز« به  وجود آمده است.
قســمت های قبلی این حق امتیــاز )فرنچایز( که 
تاکنون بیش از ۲ میلیارد دلار در گیشــه جهانی 
فروش داشــته شــامل »احضار« در سال ۲۰۱۳، 
»آنابل« در ســال ۲۰۱۴، »آنابل: خلقت« در سال 
۲۰۱۷، »راهبه« در سال ۲۰۱۸، »نفرین لیورونا« 
و »آنابــل به خانــه بازمی گردد« هر دو در ســال 

۲۰۱۹ است.
جزئیــات مربوط بــه طرح »احضــار ۴« هنوز در 
دســترس نیست اما »جیمز وان« و »پیتر سفرن« 
برای تهیه کنندگی بازخواهند گشــت، چرا که در 
تمام فیلم های گذشــته این مجموعــه به عنوان 

تهیه کننده فعالیت کرده اند.

 نسخه کهن قرآن
 به موزه لوور می رود

بخشــی از قــرآن کریم که یکــی از قدیمی ترین 
نســخه های موجود از کتاب آســمانی مسلمانان 
اســت، در موزه لوور فرانســه به نمایش گذاشته 

می شود.
به نقل از یورونیوز، دولت ازبکستان اعلام کرد موزه 
لوور در پاریس ده ها اثر هنری از ازبکســتان را به 
نمایش می گذارد که از جمله می توان به قطعه ای 
از قرآن کریم اشــاره کرد که قدمــت آن به قرن 

هشتم میلادی باز می گردد.
این نســخه از قرآن کریم که یکی از قدیمی ترین 
نســخه های موجود از کتاب آســمانی مسلمانان 
اســت، برای قرن ها در روســتای »کاتــا لانگار« 
ازبکستان نگهداری می شــد و توسط متخصصان 

ازبک و کارشناسان موزه لوور مرمت شده است.
بنیاد دولتی توســعه فرهنگ و هنر ازبکستان در 
بیانیــه ای اعلام کرد در مجموع ۷۰ اثر باســتانی 
بازسازی شــده بین ۲۳ نوامبر تا ۶ مارس ۲۰۲۲ 
در موزه لوور به نمایش گذاشــته می شــود و یک 
مجسمه بودای دو هزار ساله نیز در میان این آثار 

خواهد بود.

همدلــی| در طــول تاریــخ هنرمندانی را 
می توان ســراغ داشــت که به عمد و بنا به 
دلایل شــخصی و حتی اجتماعی آثار خود 
را سوزانده یا از بین برده  اند. »دیوانگی« در 
هنر هیچ مرز و چهارچوبی نمی شناسد و اگر 
به تاریخ و گذشــته های بسیار دور بنگریم 
با هنرمندانــی مواجه خواهیم شــد که بر 
اساس رفتارهای هنجارشکنانه شاهکارهای 
بی تکراری را خلــق کرده اند که حتی تا به 

امروزحرف های بسیار برای گفتن دارند.
 »ونگــوگ« و »بنکســی« نماینده 

دیوانگان هنر نزد عامه
شاید شناخته شده ترین هنرمند دیوانه برای 
عامه مردم در سراسر دنیا »ونسان ونگوگ« 
باشد؛ نقاشــی هلندی که از طبقه متوسط 
جامعه بــود. اوج دیوانگی ونگــوگ زمانی 
بود که گوشــش را برید و برای معشوقه اش 
که  معاصر  گرافیتی کار  »بنکسی«،  فرستاد! 
چهره ای قانون گریز و هنجارشکن محسوب 
می شود نیز یکی دیگر از هنرمندان همدوره  
ماست. چنین هنرمندانی در طول تاریخ کم 

نبوده اند.
مرسوم  اتفاق  هنری؛  آثار  سوزاندن   

میان دیوانگان هنر
دیوانگــی هنرمندان به اتفاق حاشــیه ای و 
روزمره و معمول محدود نمی شود و اوج آن 
ســوزاندن و از بین بردن آثار توسط خالقان 
آثار است. این حرکت هنجارشکنانه محدود 
به هنر نیست و در ادبیات هم مرسوم است. 
اگــر به گذشــته و دوران معاصــر بنگریم، 
درخواهیــم یافت که نویســندگان ایرانی و 
خارجی هــم در از بین بردن آثارشــان ید 
طولایی داشته اند. آنها هم مانند هنرمندان، 
آثار خود را پیش از رسیدنشــان به جامعه 
و مخاطبان، ســوزانده اند یا آنها را به طرق 
دیگر نابوده کرده اند. در ادبیات ایران افرادی 
چــون صادق هدایــت و غزاله علیــزاده را 
داریم که در این دســته قرار می گیرند. در 
ادبیات جهان نام نویسندگانی چون ارنست 
همینگوی، فرانتس کافکا و ویرجینیا وولف 
دیده می شــود که با کارهــا و فعالیت های 
هنجارشــکنانه، خود را در دل مخاطبان و 

مردم جهان جا کرده اند.
»آرت لند مگزین« مقاله ای درباره این دسته 
از هنرمندان به قلم »توری کمبل« منتشر 

کرده که ترجمه آن را در ادامه می خوانید.
هنرمندانــی را داریــم که در هــر دهه در 
کشــورهای مختلف با فرهنگ های متفاوت 
آثار خود را نابوده کرده اند. چه دلایلی برای 
چنین کاری وجــود دارد؟ تخریب اثری با 
بیان خلاقانه با چه انگیزه ای انجام می شود 
و چه نیاز است که هنرمند آن را پاک کند؟ 
به هر حال هنرمنــدان به دلایل مختلف از 

جمله »اضطراب هــای ذهنی«، »تنش های 
درونی« و »شــرایط اجتماعی« دست به از 
بیــن بردن آثاری می زنند کــه خود آنها را 

خلق کرده اند و مالکشان هستند!
»توری تمبل« در گزارش خود از »بنکسی« 
به عنــوان هنرمنــد جنجالــیِ خیابانی و 
سیاســی یاد کرده و به ایــن نقل قول از او 
پرداخته که می گوید: »اشتیاق برای تخریب 

نیز یک میل خلاقانه است«.
 میکل آنژ، مثله کردن مجسمه مسیح 

مرمرین
میکل آنژ اولین هنرمند دیوانه  این گزارش 
اســت. »کمبل« درباره میکل آنژ نوشــته: 
احتمالاً اولین نمونه شناخته شده از تخریب 
آثار توســط صاحب اثر در قرن شــانزدهم، 
توســط میکل آنژ مجسمه ساز مطرح همه 
ادوار انجام شده است. آن طور که می گویند 
میــکل آنژ طی تصمیمی کــه برای نابودی 
آثــارش می گیرد به تخریب پا و بازوی چپ 
مسیح مرمرین می پردازد و در نهایت آن را 

مثله می کند.
دلایل این کار میکل آنژ همچنان ناشناخته 
اســت؛ هرچند مورخان درباره شــخصیت 
ایــن هنرمند و رفتارهــای او موضوعاتی را 
عنــوان کرده اند. مثلا اینکــه او در جریان 
تفتیش عقاید از ترس اینکه دیگران متوجه 
پروتستان بودنش نشوند به تخریب مجسمه 
مســیح پرداخته است. برخی هم می گویند 
سختی سنگ مرمر او را عصبانی کرده و به 
نابودی اثرش واداشــته است. تا آنجا که در 
تاریخ ثبت شده میکل آنژ جز مورد مذکور با 

آثار دیگرش چنین کاری نکرده است.
 جاسپر جانز، نقاش پرچم باز

جاســپر جانز )نقاش آمریکایــی( که او را 
بیشــتر با جنبــش »هنر عامــه« مرتبط 
می دانند در سن ۲۴ سالگی تصمیم گرفت 
تمام آثارش را نابود کند. او به طور کلی در 
آثارش به عناصر زندگی روزمره می پرداخته 
و بیش از 5۰ ســال در زمینه چاپ دستی 
و خلــق آثار هنــری فعالیت کرده اســت. 

»اعداد«، »حروف«، »انواع قوطی ها« و کلا 
اشیائی که ذهن انســان با آن ها آشناست، 
در آثار جاســپر جانز جایگاه ویژه ای دارند. 
جاســپر جانز در کمال تعجــب هیچ گاه در 
جشنواره یا رویدادی جایزه ای کسب نکرده 
است. او فقط یکبار در سال ۲۰۱۱ از رئیس 
جمهور وقت آمریکا نشــان »افتخار آزادی« 

دریافت کرده است.
جاسپر جانز در ۲۴ سالگی تصمیم به نابودی 
کمال آثــارش می گیرد. او بعدها درباره این 
کارش گفته: »باید از تبدیل شدن و هنرمند 
شــدن دست بردارم! من آرزو داشتم تعیین 
کنم که چه هســتم. کاری که می خواستم 
انجــام دهم این بــود که بفهمــم من چه 
کارهایی کرده ام که دیگران هم آنها را  انجام 
دادند! من چیزی بودم که دیگران نبودند!«

در ادامه، تبدیل جاســپر بــه هنرمندی که 
آثارش را ســوزانده او را در مســیری دیگر 
قرار دارد و باعث شــد مجــددا به قوه الهام 
خود اعتماد کند و بر آن متمرکز شود. کمی 
بعدتر بود که جاســپر رویایی نقاشی پرچم 
آمریکا را در سر پروراند و معروف ترین اثرش 

را خلق کرد.
 فرانســیس بیکن، دفــن آثار زیر 

استودیوی شخصی!
فرانسیس بیکن نقاش و هنرمندی که او را 
فیلسوف و سیاســت مدار هم می دانسته اند 
در سال ۱5۶۱ زاده شــد و به سال ۱۶۲۶ 
درگذشت. بسیاری از هنرمندان و مخاطبان 
هنر بیکــن را عنصر اصلــی و مؤثر تحول 
فکری در قرون وســطا می دانند و او را بانی 
انقلاب علمی قلمــداد می کنند، چرا که او 
اعتقاد داشت »علم بر انسان و جهان تسلط 
دارد« و »نمی توان بر طبیعت مســلط شد؛ 

مگر آنکه از قوانین آن آگاهی یابیم!«
فرانسیس بیکن حتی سال ها و دهه ها پس 
از مرگــش هم هنرمندی مطرح محســوب 
می شود، چراکه درســال ۱۹۹۲ استودیوی 
او در »کنزینگتــون جنوبــی« را بــه طرز 
ماهرانه ای حفــاری کردند و طی این اتفاق 

حدود صد بوم نقاشــی اثر بیکن کشف شد 
که تخریب شده بودند.

بایــد یادآور شــد به طور کلی فرانســیس 
بیکن را به عنوان هنرمندی با خلاقیت های 
خشــونت گرایانه و با روحیه ای مازوخیستی 
شناخته می شــده و بر همین اساس شاید 
نابود کردن آثارش، رفتاری تعجب برانگیز و 

نامعمول نباشد.
»گوریل با میکروفون« یکی از آثار فرانسیس 
بیکن  است که طی حفاری در استودیوی او 
پیدا شــده و دو برش بــزرگ روی آن بوده 
که تخریبش کرده است. بی شک تلاش های 
هنری فرانســیس بیکن با بریدن ها و خط 
و خش هــای چاقــو، نفی نمی شــود و آثار 
معیوبش هم مانند شــاهکارهایش همچنان 

با ارزشند.
و  خلافکارتریــن  بنکســی،   

پرحاشیه ترین هنرمند دنیا
بنکســی؛ این هنرمنــد قانون گریز و خلاق 
و پرحاشــیه، یکی دیگر از دیوانگان عرصه 
هنر است. شناخته شــده ترین نمونه هنری 
تخریب شده این هنرمند اثری است که در 
سال ۲۰۱۸ در معرض دید قرار گرفته است.

این اثر به قیمت یک میلیون پوند در حراج 
»ساتبیز« لندن فروخته می شود اما این اثر 
گران قیمت پس از انجام معامله، پیش روی 
مخاطبــان و دوربین های خبری شــروع به 
تخریب شــدن کرد و تعجب و غافل گیری 
حاضــران را برانگیخت. روند تخریب تابلوی 
بنکســی نیز هنرمندانه بوده و روال جالبی 
داشــته است. به این شــکل که درون قاب 
ضخیــم اثر یک دســتگاه خردکن خودکار 
تعبیه شــده بوده که ظاهرا حین رونمایی 
خراب می شــود و نیمی از اثر را می جود و 

از بین می برد.
گفته می شود بنکسی با این کار می خواسته 
مصرف گرایــی و ارزش دنیــای هنــر را به 
مردم امــروز یــادآوری کنــد. تخریب اثر 
حاشیه برانگیز بنکســی نه تنها از ارزش آن 
نکاســته بلکه باعث زایش اثری شــده که 
»عشــق در سطل زباله« نام دارد و مبلغ آن 

سر به فلک کشیده است.
اینکــه می گویند نفس هنر به واســطه آثار 
هنری همواره حیات دارد نظریه ای درست 
است، که اگرغیر از این بود آثار پاره و تخریب 
شده هنرمندان گذشته، حال در زباله دانی ها 
جای داشــت. در نهایت اینکه سوزاندن و از 
بین بردن آثار توســط خالقان اثر از ســوی 
آنها دلایلی دارد و عملی اعتراضی نسبت به 
اتفاقات مختلف است. اگر تاریخ هنر را مرور 
کنیم با هنرمندان زیادی مواجه می شــویم 
که به دلایلی خاص برخی آثارشان را از بین 

برده اند.

در وصف اشتیاق برای تخریب آثار هنری؛ از میکل آنژ تا بنکسی 

ردپای دیوانگی هنرمندانه

محمود دولت آبــادی با بیان اینکه معتقد نیســت بیهقی پدر 
نثرنویسی فارسی باشد، خاطرنشــان کرد:»بیهقی اصلا دشوار 
نیســت، جز واژگان یا عبارت هایی که به عربی نوشــته است 
کــه آن هم یا توضیــح دارد یا این که اهمیتــی ندارد.محمود 
دولت آبادی نویسنده نامدار ایرانی و خالق جاودانه »کلیدر« به 
مناسبت روز بزرگداشت ابوالفضل بیهقی )اول آبان ماه( که از او 
به  عنوان پدر نثر فارســی نیز یاد می شود، گفت:»با وجود آن که 
من خراســانی هستم و اهل دِهی هســتم که با دِه بیهقی سه 
 کیلومتــر فاصله دارد، این لقب را مورد ایراد قرار داده و گفته ام 
پیش از بیهقی هم نثرنویســانی بوده انــد. اگرچه اثر مفصلی از 
آن ها باقی نمانده اما آن ها هم نثر نوشــته اند؛ از جمله مقدمه 
شاهنامه منصوری و رســاله علایی ابن سینا. دیگرانی هم نثر 
نوشته اند و فکر می کنم این، عنوان خوشایندی برای من نیست 
که ذکر شــود، بیهقی پدر نثر فارسی است و پیش از او دیگران 
نبوده انــد. پیش از او دیگرانی بوده انــد و البته بیهقی می تواند 
مهم ترین شان باشــد.«او تأکید کرد: »آنچه درباره بیهقی گفته 
و نوشــته شده است، بسیار مهم اســت. کتاب »تاریخ بیهقی« 
ابتدا در هند کشف شده و ۱۰ سال، زندگی امیرمسعود غزنوی 
را در خود دارد. این در حالی اســت کــه بیهقی به زبان آورده 
و نوشــته اســت که 5۰ سال را من نوشــته ام، ظاهرا از قبل و 
دوره محمودی را هم نوشــته بود و اشــاراتی به آثار پیشنیان 
دارد و می گویــد تا آن جا را آن ها نوشــته بودند که احتمالا از 
بین رفته اســت. مثلا بیهقی نوشته من از کتاب محمود وراق 
استفاده می کردم و پســرانش آمده و ممانعت کردند. پیداست 
که تاریخ نویسی در دروه های قبل از بیهقی سنت حسنه ای بوده 
که متأسفانه به دســت ما نرسید، همچنان که دوره محمودی 
به روایت بیهقی به ما نرسیده است.«نویسنده صاحب نام ایران 
در ادامه به ایســنا گفت:»گمان می کنم با نفرتی که هندی ها 
به علت هجوم های مکرر ســلطان محمــود و بعد، هجوم های 
زشــت  نادرشاه به هندوستان داشــتند،  مقداری زیادی از آثار 
نوشــتاری فارســی را یا از بین بردند و به رود گنگ ریختند یا 
بــه دکان های بقالی دادند که از آن قیف دارو و چای درســت 
کنند، بنابراین حیف شد که این تاریخ ناتمام است.«دولت آبادی 
عنوان کرد:»بیهقی تاریــخ را در بهترین بیان روایت می کند و 
نشان می دهد عوارض اســتبداد چقدر خوفناک است و چقدر 
می تواند ویرانگر باشد. آنچه در این کتاب اهمیت دارد، بررسی 
و شــناخت امر استبداد است و این که نهایتا به فروپاشی منجر 
می شود و شده است. چنانچه بعد از او هم آمده و همان روش را 

برگزیدند و باز هم فرو پاشیدند.«او درباره نثر بیهقی نیز اظهار 
داشــت:»آنچه درباره نثر بیهقی می شــود گفت و اهل تحقیق 
ما از آن فاصله دارند، این اســت که نثــر بیهقی از این جهت 
دلنشین است که زبان گفتار دوره خودش است. بیهقی در دوره 
خود یکی از ساده نویس ترین نویسندگان می تواند نام برده شود، 
به جهت این که این زبان، اصلا زبان دشــواری نیســت و کافی 
اســت قدری به روش نحو و لفظ بیهقی دقت شود. او در مقابل 
تاریخ های دیگر که نوشته می شود، می گوید: »در دیگر تواریخ 
چنین طول و عرض نیســت که احوال را آســان تر گرفته اند و 
شــمه ای بیش یاد نکرده اند اما چون من این کار، پیش گرفتم 
می خواهم که داد این تاریخ، به تمامی بدهم و گرد زوایا و خبایا 
برگــردم تا هیچ چیز از احوال پوشــیده نماند. و اگر این کتاب 
دراز شــود و خوانندگان را از خواندن ملالت افزاید طمع دارم 

به فضل ایشان که مرا از مبرمان 
)ملول کننــدگان( نشــمرند که 
هیچ چیز نیست که به خواندن 
نیرزد که آخــر هیچ حکایت از 
نکتــه ای که بــه کار آید خالی 
نباشد«.نویسنده »طریق بسمل 
شــدن«، »کلیــدر« و »جــای 
خالی سلوچ« با تأکید بر این که 
زبان و بیان بیهقی اصلا دشــوار 
نیست، گفت:»کافی است روش 
خوانــدن آن را بیاموزید. برخی 
که بیهقــی را به عنوان یک نثر 
ســنگین معرفی کرده اند، با من 
موافق نیســتند یا من با ایشان 
موافــق  نیســتم. بیهقی اصلا 
دشوار نیســت، به جز واژگان یا 
عبارت هایی که به عربی نوشته 
است که آن هم یا توضیح دارد، 
نــدارد.«او  اهمیتی  این کــه  یا 
کرد:»بیهقی  تصریــح  پایان  در 
عمیقا و دقیقا با شــاهنامه و اثر 
فردوســی عجیبن بوده اســت؛ 
در جایی که فردوسی می گوید: 
»کاخــی بلند بســازم« بیهقی 
می گوید: »و غرض من آن است 

کــه کتاب خود بلندپایه نمایم و بنایی بزرگ افراشــته گردانم 
چنان که ذکر آن تا آخر عمر روزگار بماند.« بیهقی هدف بزرگی 
داشته، چنانچه  فردوسی چنین هدفی داشت و هر دوی این ها 
از ویران  شدن کشورشان به ســتوه بودند و این ستوه در بیان 
و گفتارشان منعکس است و هر دو برای این کشور و سرزمین 

آرزوهایی بزرگ داشتند و ما ادامه ی آرزوهای ایشانیم.«

روایت محمود دولت آبادی از تاریخ نگار شهیر دربار غزنوی

بیهقی؛ راوی استبداد و فروپاشی آن

رویداددریچه


